

Consultas Realizadas

Licitación 385506 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y OFICINA PARA EL INCAN

Consulta 1 - Item4 Impresoras Láser Blanco y Negro

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
Se solicita con el debido respeto al Convocante la modificación en el Item 4 de la EE.TT Impresoras Láser Blanco y Negro menciona que sea con año de fabricación 2018. Que los equipos ofertados puedan ser desde el año de fabricación 2017 en adelante, en buen estado de funcionamiento. Considerando que los equipos estarán con garantía de 2 años y teniendo en cuenta que el funcionamiento de los mismos será de exclusiva responsabilidad del oferente adjudicado, solicitamos sean considerados equipos cuyo año de fabricación sea 2017 en adelante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 2 - Item 3 Fotocopiadora Digital Monocromatica

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con bandeja de papel a partir de 500 hojas ya que la mínima diferencia es casi imperceptible para el usuario y tampoco afectaría técnicamente y daría mayor oportunidad a potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 3 - ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
Gestor de documentos alimentador automático de documentos. Teniendo en cuenta que los distintos fabricantes traen de fábrica especificaciones estándar que no siempre son o deben ser iguales, en este sentido solicitamos muy respetuosamente para el ítem 3 aceptar bandeja de alimentación de originales (ADF) de 50 / 60 hojas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 4 - ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
Lenguajes de descripción de página Con el propósito de presentar nuestra oferta en el llamado publicado solicitamos se marque como opcional los formatos de archivo XPS, HP - GL , ya que estos formatos son propios de la marca HP, que como es bien sabido no se debería mencionar ninguna marca en especial por motivos obvios, sin embargo aca esta plasmado su lenguaje propio de esa marca por lo que sugerimos sean opcionales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 5 - * Con relacion al Ítem 5 UPS en donde el PBC

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
solicita "FRECUENCIA 50 - 60 Hz \pm 10% (autosening)", solicitamos respetuosamente sea aceptado UPS con "Frecuencia: 50Hz o 60Hz +/-1 Hz", considerando que lo ofrecido la diferencia es ínfima y es el estándar para el tipo de equipo requerido. De manera a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 6 - * Con relacion al Ítem 5 UPS

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
en donde el PBC solicita "PROTECCIÓN: Protección contra sobrecarga y cortocircuito por medio de interruptor termomagnético", Solicitamos respetuosamente a la convocante que en el punto solicitados sea meramente aceptado "Protección con regulador automático de voltaje (AVR)" teniendo en cuenta que lo requerido es propio de las UPS online lo cual no encajaría en el precio referencial de la entidad y lo ofrecido es el estándar para el porte de equipo requerido Linea Interactiva. De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 7 - = 30 minutos con la carga de una CPU estándar +

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
Monitor", Solicitamos respetuosamente a la convocante sea aceptado "Autonomía 15 MINUTOS como mínimo con la carga de 330 Watts una CPU Estándar + Monitor "considerando una aproximación de carga entre 1 Pc de escritorio + 1 monitor (330 Watts) siendo esta el estándar para el porte de equipo requerido en Linea Interactiva ya que dicho requisito es propio de las upss online . De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas. " class="texto_normal"> * Con relacion al Ítem 5 UPS en donde el PBC solicita "AUTONOMIA \geq 30 minutos con la carga de una CPU estándar + Monitor", Solicitamos respetuosamente a la convocante sea aceptado "Autonomía 15 MINUTOS como mínimo con la carga de 330 Watts una CPU Estándar + Monitor "considerando una aproximación de carga entre 1 Pc de escritorio + 1 monitor (330 Watts) siendo esta el estándar para el porte de equipo requerido en Linea Interactiva ya que dicho requisito es propio de las upss online . De manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 8 - * Hemos notado que las especificaciones solicitadas

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>en el ítem 9 son propias de UPS marca APS, específicamente para su modelo UPS APS Power 3KVA/2700W OnLine (Link de especificaciones técnicas https://www.hdstore.com.py/ups/ups-aps-power-3kva-2700w-online-torre-rack-482.html). Por lo cual en donde se solicita en el punto "Función de Apagado: Automático en caso de emergencia", Solicitamos respetuosamente que dicho requerimiento sea "Opcional" o en su defecto sea aceptado Ups que cumplan con el apagado automático a través del Software del Fabricante. Considerando que las mismas solo brindan exclusiva participación al mencionado equipo, imposibilitando ofertar con otras marcas o modelos. De manera a dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, la Convocante se abstendrá de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 9 - * Hemos notado que las especificaciones solicitadas en el ítem 9

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>son propias de UPS marca APS, específicamente para su modelo UPS APS Power 3KVA/2700W OnLine (Link de especificaciones técnicas https://www.hdstore.com.py/ups/ups-aps-power-3kva-2700w-online-torre-rack-482.html). Por lo cual en donde se solicita en el punto "Tecnología DSP (modelos 6-10K)", Solicitamos respetuosamente que dicho requerimiento sea "Opcional" o retiradas de las especificaciones técnicas. Considerando que las mismas solo brindan exclusiva participación al mencionado equipo, imposibilitando ofertar con otras marcas o modelos. De manera a dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, la Convocante se abstendrá de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 10 - * Hemos notado que las especificaciones solicitadas en el ítem 9

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>son propias de UPS marca APS, específicamente para su modelo UPS APS Power 3KVA/2700W OnLine (Link de especificaciones técnicas https://www.hdstore.com.py/ups/ups-aps-power-3kva-2700w-online-torre-rack-482.html). Por lo cual en donde se solicita en el punto "Redundancia N+X (modelos 6-10K)", Solicitamos respetuosamente que dicho requerimiento sea "OPCIONAL" o la misma retirada de las especificaciones ya que es una tecnología que hoy en día solo las UPS de mayor porte la usan, teniendo en cuenta que lo solicitado no sería el estándar para el porte de equipo requerido y considerando que las mismas solo brindan exclusiva participación al mencionado equipo, imposibilitando ofertar con otras marcas o modelos. De manera a dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, la Convocante se abstendrá de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 11 - * Con relacion al ítem 9 UPS,

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar la garantía en año como mínimo a ser requerido para este ítem de UPS ya que no se cita ni se menciona en el PBC, de manera a ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 12 - Con relación a los ITEMS 3 y 4,

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
<p>donde requieren "El oferente deberá incluir junto con su oferta documento vigente que acredite que es representante oficial o distribuidor autorizado para el Paraguay de los bienes ofertados. La contratante se reserva el derecho de verificar la integridad y origen del documento", solicitamos que sean requeridos oferentes certificados por el CAS (que a su vez estén certificados por el fabricante) para servicio técnico de la marca ofertada; ya que el requerimiento primero resulta limitante a potenciales oferentes que cuentan con la suficiente capacidad técnica comprobada. Además, más adelante en el PBC, Apartado "Servicio técnico", ya se solicita "presentar documento identificando al centro autorizado de servicio técnico de la marca en el Paraguay, para prestar el servicio técnico y el cambio de partes por garantía", lo cual ya cumple con la comprobación de la capacidad técnica de los oferentes, sin necesidad de limitar la participación. Por estos motivos, y a fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto", solicitamos que dicho punto sea modificado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 13 - Idioma de la oferta

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2020
<p>El PBC la sección Idioma de la oferta, requiere indefectiblemente que los catálogos y folletos incluidos deban ser en castellano</p> <p>El idioma ingles es el utilizado mundialmente para la emisión de textos técnicos, los cuales incluyen términos técnicos que no pueden ser traducidos palabra por palabra sin que ello pueda causar una posible confusión antes que una mejor comprensión en la evaluación. La misma convocante utiliza palabras en inglés en varias partes de los ítems requeridos</p> <p>Por tal motivo, solicitamos sean aceptados además del castellano. Folletos y catálogos en inglés, lo cual permite el ahorro de papeles por la doble impresión y evita costos innecesarios para los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 14 - Plazos de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2020
<p>El PBC la sección Plan de entrega de los bienes para los ítems 1, 2 y otros ítems requiere que los mismos sean entregados en un plazo no mayor a 10 días calendarios, computados a partir de la recepción de la orden de compra</p> <p>Debido a los problemas inherentes causados por la pandemia ya desde el inicio del año, tanto la producción de equipos informáticos como la importación fueron severamente disminuidos en la mayoría de los fabricantes de equipos y mayoristas</p> <p>Solicitamos que los plazos de entrega de dichos ítems puedan ser de no menos de 45 días de modo a que puedan ser ofertados equipos nuevos, y puedan participar mayor numero de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 15 - Item 3 - Alimentador Automatico de 60 hojas

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
<p>Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con Alimentador Automatico de Documentos de 50 paginas ya que el estandar del mercado tienen esta cantidad y ademas estoy limitaria la cantidad de oferentes si no se flexibilizara las eett</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 16 - Item 3 - Bandeja de papel de 550 Hojas

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
<p>Solicitamos a la convocante bajar a la cantidad de 500 hojas la capacidad de la bandeja de papel ya que este es el estandar del segmento solicitado de equipos, esto limitaria la cantidad de participantes en dicho ítem</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 17 - Item 3 - Lenguaje de descripción de página HP-GL,

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
Solicitamos a la convocante excluir este lenguaje HP-GL, ya que es característico de una sola marca y esto limita a las demás empresas a ofertar otras marcas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 18 - Item 4 - Ciclo de trabajo: 80.000 páginas / mes o superior.

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con ciclo de trabajo de 60000 páginas, ya que la diferencia es mínima y esto no afectaría el trabajo de los usuarios		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 19 - Item 4 - Entrada de papel: Bandeja para múltiples propósitos: 100 hojas

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con bandeja multipropósito de 35 páginas viendo la mínima diferencia esto no afectaría las prestaciones de los usuarios y técnicamente no afectaría tampoco		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 20 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2020
Consultamos al convocante si podría extender el plazo de consulta a 30 días ya que estos son equipos nuevos lo que están solicitando, el hecho de importarlos llevaría su tiempo y de esta forma cumplir en tiempo y forma		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-11-2020
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 21 - ITEM 4- IMPRESORA LASER

Consulta	Fecha de Consulta	12-11-2020
Solicitamos a la convocante sean aceptadas impresoras de 1 bandeja de 500 hojas para dar igualdad de oportunidades a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2022
AJUSTARSE AL PBC Y A LA ADENDA N° 1		

Consulta 22 - EETT - ITEM 03

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2020
<p>En el PBC, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 3 - FOTOCOPIADORA DIGITAL MONOCROMÁTICA, establece: LENGUAJES DE DESCRIPCIÓN DE PÁGINA OPCIONALES: HP-GL Solicitamos que el requerimiento HP-GL sea considerando OPCIONAL o bien sea eliminado de las especificaciones técnicas, considerando que es propio de la marca HP. De esta forma no se estará limitando la participación de un mayor número de potenciales oferentes que también cuentan con la capacidad técnica suficiente para realizar la provisión de los bienes requeridos y en consecuencia, capaces de satisfacer las necesidades reales de la Convocante. Lo solicitado encuentra sustento legal en el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la Ley 2051/2003 "De Contrataciones Públicas".</p>		

Consulta 23 - EETT - ITEM 04

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2020
<p>En el PBC, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ITEM 4 - IMPRESORA LASER BLANCO Y NEGRO, establece: CICLO DE TRABAJO: 80.000 PÁGINAS / MES O SUPERIOR. Solicitamos también sean aceptados equipos CON CICLO DE TRABAJO: 50.000 PÁGINAS / MES O SUPERIOR De esta forma no se estará limitando la participación de un mayor número de potenciales oferentes que también cuentan con la capacidad técnica suficiente para realizar la provisión de los bienes requeridos y en consecuencia, capaces de satisfacer las necesidades reales de la Convocante. Lo solicitado encuentra sustento legal en el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la Ley 2051/2003 "De Contrataciones Públicas".</p>		

Consulta 24 - ITEM 4- IMPRESORA LASER

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
<p>Solicitamos a la convocante sean aceptadas impresora con 1 bandeja de 500 hojas, para dar mayor oportunidad a potenciales oferentes.</p>		

Consulta 25 - CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2020
<p>CONSULTA: En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección "Condiciones Contractuales", Porcentaje de Multa, se establece que: "El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 1.50 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes." Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio (0,01 %) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes. En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del corriente año, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..."</p>		

Consulta 26 - ITEM 4 - Impresora laser blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2020
<p>En las especificaciones tecnicas solicitan Ciclo de trabajo: 80.000 páginas / mes o superior. Consultamos si podran ser aceptados equipos con Ciclo de trabajo: 35.000 páginas / mes o superior de mayor velocidad de impresion y cumpliendo las demas especificaciones tecncias, de manera a permitir una mayor participacion de oferentes. Favor Responder</p>		

Consulta 27 - ITEM 4 - Impresora laser blanco y negro

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2020
<p>En las especificaciones tecnicas mencionan Bandeja 2: 250 hojas o superior; tamaños personalizados: de 5.8 x 8.3 pulgadas a 8.5 x 14 pulgadas / de 148 x 210 mm a 216 x 356 mm. Consultamos si esta bandeja 2 se menciona como posibilidad de instalacion a futuro en el equipo, favor aclarar este punto para cotizar correctamente.</p>		

Consulta 28 - ITEM 4 - IMPRESORA LASER

Consulta	Fecha de Consulta	27-11-2020
<p>Consultamos a la convocante si podrían aceptar impresora con ciclo de trabajo mensual de 35.000 paginas.</p>		

Consulta 29 - GENERACION DE PROCESADORES

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2020
<p>Solicitamos a la convocante que aclare que los oferentes deben ofertar, para los items 1 y 2, procesadores comercialmente activos en nuestra región y estos deben ser de la ultima generación disponible del fabricante. Esto no ahondará en costos a la convocante y se asegurará de adquirir procesadores de fabricación reciente.</p>		

Consulta 30 - GENERACIÓN DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2020
<p>Solicitamos a la convocante que aclare que los oferentes deben ofertar, para los items 1 y 2, equipos comercialmente activos en nuestra región y estos deben ser de la ultima generación disponible del fabricante. Esto no ahondará en costos a la convocante y se asegurará de adquirir equipos de fabricación reciente.</p>		

Consulta 31 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	12-01-2021
<p>Solicitamos a la Convocante aclarar el plazo de entrega que tendrían el ítem 1 y 2. Solicitamos se consideren al menos 60 días para la entrega de dichos bienes, considerando que deben ser importados y en esta temporada podrían ocurrir retrasos.</p>		

Consulta 32 - Router de red

Consulta	Fecha de Consulta	12-01-2021
<p>Solicitamos a la Convocante aceptar equipos Routers de red inalámbricos que a pesar de no contar con certificación ISO, posean conformidad con la FCC (EEUU), certificación CE (Europa).</p>		

Consulta 33 - Switch de 48 Puertos

Consulta	Fecha de Consulta	12-01-2021
<p>Solicitamos a la Convocante aceptar equipos Routers de red inalámbricos que a pesar de no contar con certificación ISO, posean conformidad con la FCC (EEUU) o certificación CE (Europa).</p>		

Consulta 34 - Ítem 1. Computadora Avanzada Tipo 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2021
<p>Se solicita licencia de Windows 10 Pro. Consulta: se solicita a la Convocante aclarar si la activación del sistema operativo se debería incluir en la oferta o la Convocante realizaría dicho proceso.</p>		